
Milí milovníci filmů pro pamětníky,
kalendář, který právě držíte v ruce, má pořadové číslo 18. Jsem
moc rád, že nám zachováváte přízeň a že se máme šanci tímhle
netradičním způsobem setkávat už od roku 2009. Napadá mě,
že pokud jste si do mého prvního kalendáře kdysi napsali, že
se vám narodila ratolest, letos si do něj můžete poznamenat,
že dosáhla plnoletosti. Takhle rychle ten čas letí.

Mám ohromnou radost, že letošní rok prožijeme ve společ nos -
ti vzácné dámy, herečky Libuše Švormové. Poprvé jsme se
setkali už na herecké škole, od té doby se vídáme pravidelně,
ať už při práci nebo v soukromí. Ona ani její manžel Jaroslav
snad nikdy nechyběli na křtu mých knih a kalendářů. Dabérka

slavné markýzy Angeliky
navíc v srpnu 2025 oslavila
své neuvěřitelné 90. naroze -
niny, a tak je tenhle kalendář
záro veň takovým malým dár -
kem. I když vlastně ona svý -
mi vzpo mínkami obdaro vá vá
nás.

Libuše absolvovala pražskou
DAMU v roce 1959 a po dvou
letech ve Východočeském 
di vadle v Pardubicích ji roku
1962 angažovala Městská 
di vadla pražská. Na jejich
scé nách (Komorní divadlo,

Ro ko ko, ABC) prožila více než třicet let a díky tomu potkala
celou řadu vzácných osobností. Vzpomínky na ně jsem pečlivě
zaznamenal a vy se je budete v průběhu roku dozvídat. Tedy
pokud celý kalendář nezhltnete hned na posezení! 

Zároveň hned v úvodu přináším skvělou zprávu: o knihu
Slavné tváře českého filmu byl takový zájem, že jsme pro
vás připravili její pokračování. Na knihkupeckých pultech je
od října 2025.

Moji milí, přeji vám všem klidný rok 2026, a pokud v tomhle
roce opravdu dosáhnete plnoletosti, mám tu pro vás jednu
radu – užívejte si života, ono to opravdu strašně letí! Jen v těch
osmnácti to člověku nepřipadá…



„Dana Medřická (1920–83) byla snad nejhodnější ženská,
jakou jsem kdy poznala. Lidé ji milovali, obdivovali, ale ona
se vůbec nechovala jako velká hvězda. Zářila ve své milované
Kočičí hře, hrála to překrásně. Já si myslím, že právě na to
umřela. Byla už neskutečně vyčerpaná, dávala do role Erži
Or bánové úplně všechno a někdy hrála i dvakrát za sebou.“
Ko čičí hra maďarského autora Istvána Örkényho měla pre -
miéru 7. února 1974 v Tylově (dnes Stavovském) divadle,
naposledy ji mohli diváci zhlédnout 11. prosince 1982, 
do čkala se celkem 402 repríz. Dana Medřická odešla 21. led -
na 1983. S inscenací dokonce za diváky vyjížděli. Jak jsem
zjistil. 25. dubna 1979 ji odehráli dokonce i v Hornickém
domě kultury v mém rodném Sokolově.
Dana Medřická; KOČIČÍ HRA (1974, ND)

LEDEN  2026 4. týden
PONDĚLÍ

Doubravka

Ilona

Běla

Slavomír

Zdeněk

Milena

Miloš

ÚTERÝ

STŘEDA

ČTVRTEK

PÁTEK

SOBOTA

NEDĚLE

∏1937 premiéra filmu Velbloud uchem jehly

∏1933 premiéra filmu Extase
X 1916 Wilém Pruner, Vídeň
† 1994 Antonín Streit, Šlapanice

† 1983 Dana Medřická, Praha

X 1888 František Roland, Praha
† 1969 Ladislav Brom, na cestě z Montrealu 

do New Yorku

X 1879 Leopolda Dostalová, Praha
X 1891 František Smolík, Praha
† 1966 Josef Bělský, Praha

X 1914 Hana Vítová, Praha
X 1916 Jiřina Steimarová, Praha
† 1974 Marie Nademlejnská, Praha

† 1953 Marie Ptáková, Chřibská
† 2017 Nora Cífková, Melbourne (Austrálie)

19

20

21

22

23

24

25



„Bohoušek Záhorský (1910–86), to byl moc milý a příjemný
člověk, měla jsem ho moc ráda. A navíc byl neskutečně vtipný.
Měl jednu krásnou větu: ‚Herectví by bylo tak nádherný povo -
lání, nebejt těch zkoušek a těch před stavení…‘“
Bohuš Záhorský, Miloš Nedbal, Adina Mandlová; 
KATAKOMBY (1940)

ÚNOR  2026 6. týden
PONDĚLÍ

Nela a Hromnice

Blažej

Jarmila

Dobromila

Vanda

Veronika

Milada

ÚTERÝ

STŘEDA

ČTVRTEK

PÁTEK

SOBOTA

NEDĚLE

† 1947 Ludvík Veverka, Praha

∏1939 premiéra filmu Holka nebo kluk

X 1906 Bohuš Záhorský, Praha
X 1917 Lída Chválová, Praha

X 1905 Jan Werich, Praha

∏1943 premiéra filmu Zlaté dno

∏1935 premiéra filmu Ať žije nebožtík

2

3

4

5

6

7

8



Mé milé dámy, k vašemu svátku tu pro vás máme jednu
roz tomilou historku o idolu dívčích srdcí mnoha generací:
„Se Svatoplukem Benešem (1918–2007) jsem hrála v mno ha
krásných inscenacích. Byl to skvělý herec, zahrál prostě všech -
no. Něco vám na něj ale prozradím. Vždycky, když do divadla
přišla nějaká nová kolegyně, Sváťa o ni začal malinko usi lo -
vat. Asi ze zvyku, aby dostál pověsti milovníka. Když jsem
přišla do Městských divadel, řekl mi jednou: ‚Vy bydlíte v té
Hra de šínské ulici, tam to znám, já vás doprovodím‘. No a když
jsem odemykala zahradní branku, pokusil se mě tak ne ná -
padně lehce přiobejmout. Já ale byla v té době zadaná, tak
jsem mu dala najevo, že nemám zájem. Byl to gentleman, od
té doby už se nikdy o nic nepokusil.“
Libuše Švormová, Svatopluk Beneš; VÍŠ PŘECE, 
ŽE NESLYŠÍM, KDYŽ TEČE VODA (1969, MDP)

BŘEZEN  2026 10. týden
PONDĚLÍ

Anežka

Kamil

Stela

Kazimír

Miroslav

Tomáš

Gabriela

ÚTERÝ

STŘEDA

ČTVRTEK

PÁTEK

SOBOTA

NEDĚLE

X 1904 Vladimír Borský, Praha

† 1987 Hana Vítová, Praha

X 1920 Eva Gerová, Praha

∏1936 premiéra filmu Světlo jeho očí
X 1889 Eduard Kohout, České Budějovice

X 1893 Ludvík Veverka, Kostelec nad Orlicí

Mezinárodní den žen

2

3

4

5

6

7

8

z12:38


